isti impuro decreto obtemperarunt, non excusantur Imperatoris autoritate, sed a *lege naturæ, quæ est et Dei*, damnantur. Nam et a natura aberrarunt, et Deum naturæ opificem contemserunt ingrati. Denne Naturens Lov kunde han rigtignol ikke saa lige forene med Syndefaldet, hvilket han var langt fra at ville lade falde, thi hvad vilde der ikke saa falde med; men der var efter det dog blevne nogle Snister tilbage, som man maatte takke Gud for. *Quare agnoscenda est hæc lux, et gratiæ Deo agenda sunt, quod ipse hæc luce naturam humanam ornauerit, ac etiam post lapsum igniculos quosdam in natura reliquerit*, qui dum excitantur cogitatione pulcerrima uirtutum ac legum harmonia, et ueluti ædificatio quædam agnoscitur. Dette Forsøg var nyt: Nullus tamen adhuc, quod sciam, hæc elementa tradidit, et ostendit uiam progressus demonstratiui in hac nobilissima naturæ, ut ita dicam, arte, quod sane summis illis uiris (de græske og rommerske Filosofer og i vor Tid Melanchton) haud fuisset difficile, si naturæ principia, et inde conclusionum extractiones, ea tractare methodo proposuissent, quam nos sequimur. Men han haaber, det vil være gavnligt: Hinc enim futurum spero, ut non amplius Ethicæ ac iurisprudentiæ studiosi ferant istam quorundam contumeliam, qui negant doctrinam de moribus et legibus demonstrari posse, *uidebunt enim clarissime non minus legis naturæ conclusiones destitui euidentibus demonstrationibus, quam artem Euclidis*, quam quidam solum demonstrationibus niti, falso contendunt. Kun eet Eted vil jeg endnu anføre af Bogen selv, fordi det saa snuvt udtaler dens Tendens: Non ergo sensu brutorum præcipites ruere nos decet in ea, quæ primo aspectu dulcia et iucunda videntur. Nam cum cognitio sensitua, quæ est opus animæ sentientis, tantum retinet nos in ijs quæ sensibus arident, nos contra cogitare debemus, quo animæ gradu a bestiis distamus. non enim solum cum stirpibus crescimus et vegetamur, et cum brutis animalibus sentimus, verum etiam cum angelis mente præditi sumus, *Quare quo mens nos vocet spectandum est*. Og hvorhen fører den? Til Guds Erkjendelse og Guds Dyrkelse: agnitio Dei ac agniti Dei celebratio. *Agnoscere Deum et agnitum colere, proprijsima actio hominis est. Quare homo*

merito felix et beatus est, quando in hac actione occupatur: contra miser et infelix cum ab hac est alienus. Ogsaa i Enchiridion theologicum har Hemmingsen et Affnit Contractus, hvori han fremstiller nogle Grundsætninger af Jus naturale.

Claus Plum: Binding, Acad. Haun. S. 273. Ofterson Vejles Glossar: Glossarium Juridicum Danicum. Det er Alle Gamble Danske Glosers rette Forklaring, som findes udi de Elønste, Siclandste oc Indste Lovbøger (etc.) af Christen Ofterson Raadmand udi Roskild. Kbh. 1641. 4. Glossarium juridicum Danico-Norvegicum (etc.) Af Christen Ofterson Beshlle. Kbh. 1652. 4. Kbh. 1665. 4. og uden Aar. 4. Som Exempel paa hans Smag og Ordforklaringer anføres: I Tillegnelsen til anden Udgave siger han: „Det siunis vel at Rytet skulde hafve sit Raffn aff Rhyen: Et got Raffns Luct er behagelig, det onde Rhye gider Gud icke luctet, oc det stender hos Mennisten som Antiochi fule Legeme.“ Af Ekaanske Lov anfører han: Juckthe:dere, og kan ikke faa noget ud af dette ubekjendte Ord, der ikke er andet end: inkte dere, intet af de Ting. Ikke desmindre maa han endnu bestandig raadføres. See om dette Skrift: Lürdorffs Rettelser og Forbedringer, i Kbh. Selsk. Skr. 6 D. og Rosfods Anders Saml. Skr. 1, 408.